forte p?

UNIVERSITATIS
GRANATAE

aug

Simularia et res contingentes eget speciebus aquifitas quia species ille in
dicitur cum semper scilicet se eodem modo semper ideo reputant et ideo non
possunt simularia avariabilia representare

¶ Igitur tres opiniones p. s. tho. angelis ad nullam coomtionem
sive contingentis sive necessarij aut futuri eget specie aquifita habet
n. ad illa omnia species conge^{tas} quia sequitur marfi gregis argenti
na et heritricis et hec est aut fuit communis opinio alia opinio est comu
nis modo dicitur gabriel. othm. grego et duo immo omnes tres
negant species ad primum actum nulla est species ad illum quo
intellective cognoscitur res. s. m. ex illo habitu generat habitus ut dicit
o. ha. et grego. dicit qd est species. 2. dicunt qd angelus mouetur a rebus
sicut in eis sensu. 3. opinio est scilicet que est media videlicet qd omnia
res naturalium necessarij angelus habet species conge^{tas} aliarum res
contingentium singulariumq; (singulariumq; aquirit.

¶ Alia opinio est e. n. h. qui non ponit species in angelis sed
unum habitum simplicem ad omnia cognoscenda sicut lumen visus
necesse quid dicitur

¶ Sed s. tho. arguit angelus habet notitiam intuitivam de
rebus q. causat illa rebus primum ex diuisione notitij intuitivij
est ad unum tantum. grego. p. se ad unum est dato qd illud nome
intuitiva non inuenit apud s. tho. meo notitia abstractiua po
tius esset abstractiua singularibus modo autem notitia patet ab
sensu vocat abstractiua qd certe impossibile est forte apud s. tho. non
est alia diuisio qd notitia uisibilis aut notitia simplicis intelligendi
et certe sapiens quoniam esset exercitati in his terminis non intelligit
vnde quid essent ego habeo notitiam abstractiuiam rei absentis sed
loquitur cum eis et ad argumentum concedet maior ad maiorem du
ran. non curaret an causat rebus a solo intellectu. sed est ei qd
causetur nos tamen negamus mirum est qd deditur habet noti
tiam intuitivam futuram vocat. n. ea que non sunt tamquam
que sunt et qd non est qd ab creatura. Preterea certe si notitia intu
tiva de se habet p. se in presenti deo non posset eam habere in
absentia. 2. dicit qd notitia intuitiva et abstractiua in hoc
sonant qd utraq; terminat ad obiectum unde qd causat a se abso
l. presenti non facit qd sit intuitiva aut abstractiua uti non est
de ratione notitij intuitivij qd causatur ab obiecto quia ficat ut us
fectiva ab obiecto qd deo potest super hunc homines carit at em
illam. Ouidem super naturalis. Preterea diximus qd deo dedit
angelis qd moueat sine medio ita dicit qd dedit ei vnde em na
turalis que posset intuitivam notitiam cognoscere aut efficere
sine concursu rei cuius est o quo modo illud. Preterea super uenit
nisi et qd deo scit. 5. quid dicitur de ratione notitij intuitivij. Preterea qd sit
rei presentis

Quod sit ea presentis ut presens est Quid est esse presens. respondeo quommodo resp
sentetur potentiam rei a notitia intuitiva estque producit ab obto respondeo satis q
p obiective scilicet uolo dicere qd satisfest adnotitiam intuitiuam aquocumq; ca
setur p presentes et totaliter qualiter representaret si esset causata a re et
talib est notitia def.

Ad aliud Quia species Non ponit Nisi ad recordationem de isto iam uidi
tis supponit homo unum spm. electoneum in philo sophia immo ponit ad ali
p ad aliud angelis non potest cognoscere futura et non nisi quia non agunt in ea
g. ex dno agunt Res angelis non potest cognoscere futura et ratio nem uidebitur
in ista dico qd p angelis habet species ad ea datae tales qd per eas solum cognoscat
ca que cognosceret si cognitionem a rebus acciperet

sed de singularibus Quo modo cognoscat me Modo amare Deum etc.
maior est difficultas dicemus q. sequenti ubi. s. tho. mouet articulum capr
ssum pro opinione. s. tho. sunt argumenta sequit' p angeli essent ignorante
per multum tempus cum non habeant docendam sed dicit deo eis scientias misu
tas sic adq. p. omnium ipsi hoc non dicunt 2o esset disputatio de nomine ut
esset uocand e scientie. l. species 3o de demonibus auet ret argum entum cum quibus
sola materialia manserunt iam. g. nunc esset circa naturalia miscentes quia abla
ta essent illa donagratia

2o sequitur Quod angeli possint errare supponit circa contingentia me
teia gratia qd si circa naturalia non habent species possent circa ea errare
Quoniam huiusmodi nullus concessit omnes dicunt qd sunt omnino scientes
circa illa item esset argumentum de distantia Quo modo ista naturalia
possint mouere intellectum angeli in celo esset ualde remissa illa notitia pre
terita Quomodo posset lapis agere in spiritum uide marci qui contra istas
opimones adducit auctori. augusti. memini qd parisi antonius coronel
faciebat argumentum de mitione. v. g. mitione luminis supponit
q. si in mitione humanissimum ut io. producat hic lumen certum est qd gradu aut
puncto producat lumen ut deo mitione ut nouem etc. itaq non potest dari
que secundum se et quolibet sui secundum mitionem fit certe mitione
sic argumentabat coronel. quomodo notitia producta a lapide in angelos esse
mitione uidet et qd non quia non est eisdem mitione mitione aliqua parte secun
se et quolibet sui Quomodo. g. aut secundum quam mitionem mouet mitione
lectum angeli. g. illa notitia non erit aliud mitione sed relinquamus hoc
reliqua de cognitione et cognitione singularium dicemus q. sequenti

Est Argumentum literis qd facit grego. si angelis habet species Res. g.
possent intelligere ad quam cumq; distantiam Res s. tho. qd illud est uerum et
primum quia grego. de aia diuinitis epulomb cognoscebat sayatum etc. o
dicit grego. qd illud erat Quia sing erat circa infernum si esset in terra non posset
sed est fabula.

29. 29. an angeli superiores per ditione species.

Utrum. de qualibet specie aut de quolibet gne aut de qualibet mitione
habent species Res q nec hoc nec illo modo sed superiores angeli uiores speci
es habent. v. g. superiores per speciem potest intelligere omnia mitione et
an mitione per

et Animalia per aliam et omnes angelos q̄ per aliam et in seip̄s op̄s est q̄
habeat de quolibet sp̄ie suam intelligibilem sententiam et ratio est quia
de q̄ omnia s̄i animata et animata per unum intelligit. g. quanto unum
creatura magis ad deum accedit in perfectione oportet q̄ eoat partio ribz
sp̄iebz ad intelligendum queratio est quedam conuentionia cam uidecam
p̄ angelz simpliciter cognoscit eos quam homo. g. Angeli inter se quanto
magis unus est perfectior et magis accedit ad ū perfectiorem et similitudinem
tanta per partiores sp̄ies intelliget aducept et aliam conuentionem
littera non est difficultas.

¶ Jam De hoc est conuentionem cum. sc. m. 2. d. 1. q. 10. t. 3. n. 9. m. quocum
q̄ angelo sine supremo sine infimo sunt tot sp̄ies intelligibiles quot s̄it
sp̄ies uoz naturalium itaq̄ per eandem sp̄iem intelligibilem non potest
duas sp̄ies naturales cognoscere probatur quia alias oporteret q̄ ill
a sp̄ie esset infinite perfectionis proba quia esse sp̄iem cognitiuam unig
sp̄ie naturalis est aliud perfectius et ad cognoscendum alias maius est
ad cognoscendum omnes sp̄ies naturales possibile op̄s est sp̄ie unig
que s̄it infinita saltem procedit argumentum de singularibz cognoscere
unum est perfectius et duo maius perfectionis. g. cognoscere infinita est
infinite perfectionis respondet argumentum de facto non procedit quia
solum cognoscunt angeli sp̄ies factas non alias

¶ Ad illud de singulari respondeo q̄ non omnia simul cognoscit unde si
esset notitia et representans simul forte simul sequeretur sed ad huc non se
quitur quia cognoscere non proprie est agere eadem in qua unum cognoscit
cognoscit infinita. s̄i. arguit q̄ de hunc cognoscit angeli omnes singula
et homines et per consequens infinitas. Ad uicibz q̄ sequenti q̄ illud
est uerum quia omnia individua representata per eandem sp̄iem possunt
cognosci ab illo probat. g. certe non potest fieri non potest probari id quo d. s.
t. h.

¶ 3. quia Quia Non potest esse una Notitia et una scientia. Infinitis
obti. Res q̄bi est unum obti. sic p̄not. homin. omnino cog. plura in diu
dua dato q̄ conueniat minus adequato obti. ita ego dico q̄ illi duo sp̄ies
naturales conueniant in hoc q̄ sunt obti. unam illig sp̄ie.

¶ 4. eodem modo intelligunt angeli sicut si acciperent sp̄iem anibz (dicitur)
non haberent unam sp̄iem hominis et equi. g. Res maior est uera ut
dicemus et minorem nego unum quia intellectus est potentia perfectior
sentientis potest habere notitiam representantem plura et sensus non potest
ita dico q̄ angeli quia est perfectior non potest quidem abstractione illud dato
sp̄ies ultiores quam sunt sp̄ies hominis et quanto perfectior est angelus
perfectior et ultior abstraheret. 2. dato q̄ maior est falsa s̄i. n. ab
straheret abstraheret plures sp̄ies modo quia deus x̄i uas dedit de
dedit ei sp̄ies intelligibiles qua representaret plures sp̄ies naturales
sicut dicunt q̄ logica aquisita est plures habitus et temperantia aqua
sita et tamen dicunt q̄ in illa logica est unus habitus videlicet de temper
tantia ita dicit q̄ licet angelus acquirat sp̄ies intelligibiles repre
sentantes unam solum sp̄iem naturalem tamen deus quia sciuit
illud facere dedit ei sp̄ies in illas representatiuas omnium si op̄s est
sp̄ies naturalium

C. S. sequitur

noti: unus angelus p^{ma}
spes cognoscit ora corpo,
nata supposito. p^{sumplu}
angelus p^{pres}
m^{ta} qd' eadem e. s.
tho. fm que glabera m
spes castitatis sua spes
de nulla spes intelligi p^o
e nisi specifica in angelo
sua n. e specifica.

323 365
S. sequitur p^{notitia} angeli esset confusa quia Notitia confusa est que plura repr
sentat R^o q^o omnino equa et distincte representat quilibet pecca reputatum sicut fire
presideret per suam speciem amoveri possit habere angelus notitiam confusam
respondeo q^o sic est imperfectio R^o cum illa habet notitiam distinctam et ideo non
est imperfectio an habeat Notitiam aut spem q^o R^o q^o minoris potest esse species ge
neris et speciei et notitia generis et speciei et notitia generis. d. notitia speciei sed magis
lo non op^o est scilicet speciem intelligibilem perquam cognoscit speciem sufficienti
ssime cognoscit genus et ideo nullam generis habet speciem sedam exactis angeli
causetur habitus per quem recordat^{ur} rei preteritis si modo memoret scribere postea
recordabit me scripsisse per quid m^{er}si. Act^o m. 2. q. 2. ad 4^m q^o generatur h^o
bitus rememoratus in angelo forte est verum dato. q. s. m. s. tho. potest dici et per
eamdem speciem quomodo cognoscit me scribere postea recordat me scripsisse
ita potest dici utrumq^o est probabile itaq^o eadem species cum p^{ria} ob^{jecti} potest
causare notitiam intuitivam et ab^{ite} producit abstractivam et hoc extrahit
ipsius speciei

Est argumentum unum quia tunc posset dari angelis Quomodo per
eamdem speciem cognosceret R^o non curamus quid deus possit facere nos lo
qui mus ex natura rei et forte ille angelus nondat modo unum tamen hie
ta q^o conclu. istis articuli non est conclusio de necessitate sed s. tho. ponit eam
tamq^o congruentem magis.

Questio 56. de cog^{no} angel^o respectu rez imalium

Art. 19. an angelus cognoscat se.

Respondet q^o sic non est dub^o conclusio ulterius hie non apat s. tho. angelus
per essentiam suam tamq^o per speciem se intelligit unde semper se intelligit
quia semper est presens intellectui suo et sufficienter presens ad causam
dum notitiam sui ipsius semper causat unde. aris. 3. de a^o. concludit q^o
angelus se per actum intelligit et intelligit se per se ipsum quia cum fit intelligi
bilis intellectui et fit sibi presens materiatum est q^o intelligit se per suam
substantiam quia intelligibile matu. et intellectuum matu. in separatis
a materia idem sunt et dat exemplum ibide sustantia philosophie que se ipso
intelligit m^{er}si. negat conclu. immo dicit q^o intelligit se per actum distinctu
a substantia sed certe ut diximus deceptus est putans q^o angelus per essentiam suam
tamq^o per actum. q^o sit actus intelligendi se et intelligat se angelus sed hie s.
tho. comparat substantiam angeli ad actum quomodo se intelligit et dicit q^o actus
intellectivus in angelo non producit ab aliqua specie sed a substantia sua
a. ipsa met sine alio est species illis notis p^oductiva qua angelus se ipsum
cognoscit.

Art. 29. an angelus cognoscat alium.

ma 2. producenti est primum argumentum. Dio. dicit q^o angelus non
cognoscit se pro quo no^o q^o angelum se cognoscere potest. p^o intelligi de cog^{no}
tione confusa et illud non accidit nisi subiectum alio modo potest intelligi. de
cognitione perfecta sui et suar^o perfectionum et videt^{ur} q^o non ex d^o. b. cele
stia scribitur. quid dicit q^o angelus non cognoscit suam virtutem et proprietates
respondet s. tho. q^o illud fuit ex errore translator^o unde in expo^o sitione sa
bri habet^{ur} ipso quoque virtutes suas int^o effigere non est dubium 2^o argu
it ut sic intellectus non cognoscit singula. q^o nec se ipsam ad anteced^o causat
m. d. est veru

materiali unde q^d singularitate non intelligit^r
sicut q^d illud est uerum de similitudine sed Ratione materiae unde sicut singularitate non inte
lligatur non est ratione singularitatis sed ratione materiae unde sicut singularitate non inte
materia omnino est intelligibilis actu unde non recitat q^d singularia materialia non
sunt intelligibilia in potentia quia sunt intelligibilia actu unde materiae non
erit oppositio th^o. intelligibilis et inopinabilis non est dubium homo est inte
lligibilis tamen includit materiam

ad que sensu angel^o p^r sua?
suba^z intelligi se. /

Et circa illud et Non q^d ad intellectorem tria Concurrunt dico quia aliqui non
intelligunt Quomodo angel^o per suam substantiam et intelligat igitur inte
llect^o species concept^o concurrunt nisi concept^o intellect^o unde ipsa substan
tia est species et principium productivum concept^o nec requiritur species
quia ipsa substantia intelligibilis est intellect^o uel q^d dicere claris suis sensibus
q^d sicut secundum Thomam et dicitur et gratia ipse lapis mine producit concep
tum sui seipso non per speciem ita dico substantia angel^o per se ipsum sine
specie producit conceptum sui nisi uerum intellectum.

Et iam De ar. 2. dicamus an unus angel^o alium uisitat Ret^o affirmatiua
probat^r auctoritate augustin^o qui dicit ab imitio esse impressas similitudines
omnium rer^u material^o q^d habet species alter^o angel^o sed similitudo sui ip
sius est impressa angelo secundum esse materiale et intelligibile quia ut
diximus substantia angel^o est species respectu sui.

Et Sed dubitatur an unus angel^o cognoscat alium per species acquisitas et ui
detur q^d sit ratio quare possunt in angelo species conge^{ta} rer^u materialium fi
it quia materialia non possunt agere in angelis fuit optimum et maximum
argumentum mar^o ad con. sed hoc non procedit de angelis n. unus angel^o
non uere intellectum alter^o angel^o quia est in materialis intellectus et intelli
gibilis actu Ret^o dubium est an possit unus angel^o producere speciem sui
matris angelo dato q^d non haberent speciem ipsa conge^{ta} et ita dico q^d non
ualde probabile et tunc ad argumentum q^d frustra angel^o habet species
alter^o angel^o conge^{ta}. Ret^o consequentia non uallet quia et sec^o. potest q^d potest
abstrahere species animalibus et tamen habent eas conge^{ta} 2^o dico q^d dato q^d
posset acquirere ageret multo tempore ad illud op^o quod adiscret et per
multum temp^o esset miseris supponimus tunc q^d angel^o liberatus est ab illis
molestis sicut adam et huiusmodi species conge^{ta} dato q^d poterat acquirere et
illud fuit ad hoc q^d non cum tantis erroribus acquireret species et scientiam. 3^o po
test dici sicut de aia. q^d ipsa separata Non potest abstrahere speciem
ab angelo ut dicimus hic q^d angel^o non habet uirtutem ad abstrahendum
species ab angelo alio habet omnes et sec^o. et mar^o. et qui ponunt species
dicunt angelum alios intelligere per speciem concretam q^d conge^{ta} sibi
q^d possunt abstrahere species ab ipsis Ret^o putandum est per locutiones suas
non mouet suos intellectus obie

Et est 4^m. argumentum sequit^r q^d creatum angelum de uero Non posset nichil
et intelligere Probo non habet speciem Ret^o s. th^o. p^r uirtute dei est de futuris et
et non de possibile sicut est cas^o pono casum q^d puer moriatur in instanti ter
minatio Job^o baptis^o utrum saluet^r. l. non p^r. q^d sic est baptizatus et q^d non
probo quia ante Job^o fit^r mortuus est puer q^d respondes sunt cas^o qui
num^o contingunt ego iurabo unde ad ar^o uirtutem dico q^d omnino non
posset illum intelligere nec uide^r est imperfectus quia quid quid de^o statuit
producere et

et facere potest angelus intelligere ex quo videtur quod angelus de nouo Profectus non potest intelligi
ab existentibus unde s. tho potius videtur quod angelus non potest alio modo intelligi
re soluit et aliud argumentum quod diximus quod quanto perfectior est angelus per praevidio
tes intelligit unde forte supremus intelligit per unam speciem et illud quod beatus tribuit omnibus
quod intelligunt per unum simplicem habitum dicitur nos supmo omni creat Deo alium superio
rem ³⁰⁷ ³⁶⁶ quillo casu dato deo prohiberet de speciebus est casus praeter providentiam

Cap. 29. Angelus puris naturalibus possit deo cogere

*4^o facit s. tho. p. potest deus tripliciter aliquid intelligit uno modo per suam esse
tiam et sua essentia se intelligit sicut aliud exemplum circa quod est difficultas plura
per se ipsam sentit. i. species productiva, species cogitativa de quo in materia de anima dicitur
magis praetercaeteri dicimus calor et tracta omnino non sentitur per aliam speciem sed
ipse est species ad producendum sui notitiam utrum sit verum dicitur igitur sicut in
modo dicitur s. tho. quod si lumem videtur ab oculo non videtur per speciem novam sed ip
sum est species productiva cogitativa utrum sit verum dicitur in materia de anima.*

*Alio modo cognoscit aliquid per speciem receptam in me ab ob. ut color videtur in
do per speciem receptam ab ob. non in me sed mediante alio ut color videtur per
speciem receptam in speculo prius igitur ad questionem respondet quod angelus omni
no intelligit deum per speciem impressam a deo in angelo non intelligit magis quod angelus
cognitionem capiat a deo natura inter se habente quia illa esset cognitio beati
fica sequitur natura angelica est imago et similitudo dei perfectior quam anima nostra
sic dicitur quod angelus per suam substantiam intelligat eodem modo dicitur quod angelus
deum intelligit per suam substantiam. s. angelus tanquam per speciem representantem ip
sum deum sic homo habet aliquod accidentem est imago lapidis omnino inte
lligerem cum cum in substantia angelus sit in cogitativa dei per illam deum cognoscit
quia nihil refert utrum imago sit accidentem. s. substantia o. videtur deum et per
consequens erit beatus Res. quod omnis species creata est imago dei imperfecte et non
sufficienter representat deum unde ista cognitio est se cum. 2^a quod deus non mi
se cognoscit sed inchoat. s. quod cognoscit in speculo quia natura angelus est
speculum deum representat*

*Utrum o. Angelus cognoscit deum ante omnia oportet reuocare in memo
riam illam deus. s. notitia alia confusa et alia distincta animal est notitia
distincta confusa quia homo non solum ipse sed cum aliis cognoscit quod
angelus habeat notitiam confusam. i. communem cum aliis non potest dis
tincta primum habet istam conceptum etiam seculo quando de notitia distincta
que est aequata sed tamen alio modo proprio quo notitia dicitur confusa
et distincta qui magis spectat ad philosophiam et antiqui eo utebantur. v. g.
notitia confusa est que representat multa in se sicut notitia hominis dicitur
confusa quia in homine includunt omnia inferiora et includunt et parte
distincta igitur ex duplici capite notitia illa homo est confusa aut quia
includit inferiora aut quia includit partes distinctas et per oppositum
notitia distincta notitia distincta erit quando distincta distinguitur in sua inferiora
aut quia dicitur in praedicata essentia sua ante quod notitiam con
fusam intelligebat illam in qua includit partes distinctas unde notitia
sortis quamvis sit aequata antiqui uocarent confusam quia o. non
cogitativa proprietatis et partes essentialis //*

*Q. Nostra. o. Questio est intelligit de conceptu aequato dei non de co
muni quia*

De comuni Quia Nullus Dicit cogit^{it} elephante Per hoc qd cogit illum conceptu entis h^{et}
omnes ad questionem. S. tho. h^{ic} sc^o. d^{is}. 3. q. 9. max^{im} h^{ic} qd angel^{us} ex naturalib^{us} cogit
deum conceptu adequato et proprio capiend^o cogit deum et probatur ratione in op^o
facta et ut bene dicit sc^o. s. nos non habemus certos rationes ad loquendum de susta^{ntia}
tia et proprietatib^{us} angel^{orum} quia in scriptura Non dicitur clarant^{ur} eor^{um} proprietates sed
ex contextibus cono^{scimus} qd angel^{us} Non vult^{ur} oratio ad intelligendum Quia neq^{ue} egi
mus unde sit potentia regula quid quid perfectionis datur^{ur} intellectu nostro dem^{us}
angel^{us} 2^o oportet eis dare perfectionem modo intellectu q^{ui} est quia cum sustantia
sit perfectior o. et p^o quib^{us} sup^{er}stitio aruit^{ur} sic nos cognoscimus deum ex natura
lib^{er} ad Roma. i. g. angeli consequentia est optima certe Non posset negari con
ratione sed de modo est dubium an per speciem conceatam et sc^o. 2. s. max^{im} et dicit
q^{ui} sic sunt cogit^{ur} cellum per speciem superaditam illa deum breviter secundum eos
ora cognoscunt et se ipsos per speciem conge^{ntem} sed dicitur. orab^{il}. oha. quid dicit
quo modo angel^{us} cognoscit deum sequit^{ur} ex opinione illor^{um} qd angel^{us} non po
test habere Notitiam dei aliq^{uam} ex lege naturali probo angel^{us} non potest mo
ueri a deo nime. oblectur o. ego nego. 2. g. posset habere notitiam intuitivam
dei et per consequens esset beatus probo per hoc notitia intuitiva est que causat^{ur}
ab obto nime talis est illa que producit^{ur} a deo g. similiter sequit^{ur} qd de^{us} uisgest
clare a deo mib^{us} et per consequens per aliquot temp^{us} esset beatus o de^{us} prohibuit
ne uiderent^{ur} q^{ui} ut dicitur at^{que} cog^{it} n^{ost}as maouum in conueniens est qd de^{us}
dederit angel^{is} uirtutem quam neco impediret a suo actu o de^{us} exopi
nitione istor^{um} sequitur aut non possunt cognoscere deum aut qd possunt essent beati uirtu
te sua qd est heronem gabriel respondit qd cognoscunt per speciem conceatam ubi iam ponit
speciem sed g. ego. l. illa est super naturalis aut naturalis si p^{er} g. ex naturalib^{us} non potest
cogit^{ur} deum si naturalis mirum est qd habeat speciem naturalem dei et non ad cono^{scem}
dum lapidem cum magis conueniat lapidem qd deum cognoscere et gabriel qd forte
Non est naturalis sed gratuita. 2. ego si eleuatur per illam ad cono^{scem} dum deum si
quit qd non potest deum ex natura sua intelligere Deo dicit deum per creaturas si
cut nos. et g. o. discurrerent et preterea non possunt qd angel^{us} egat corporatib^{us} reb^{us}
ad cono^{scem} dum deum mirum est qd finone sit cellum angel^{us} Non posset intelligere
deum breviter hac responsione possent se expedire utrumq^{ue}.

¶ Sed iam agamus Cum sc^o. angel^{us} per speciem conge^{ntem} de^{us} cogit^{ur} Quero si Non
habeat an possit acquirere dicit qd non unde scilicet illa specie concedit qd non
posset deum cogit^{ur} quia quomodo unde s. tho. opt^{im}e concedit qd per suam essentiam
deum cognoscit tamq^{uam} per speciem et probatur illud et qd sol^{us} ille mod^{us} sit pot^{est} ad
cognoscendum deum s^{ecundum} no^{men} angeli arguit^{ur} si angel^{us} potest de^{us} cogit^{ur} ex creaturis
dimittam^{us} alia

¶ Dubitatur an eo modo Quo potest homo acquirere speciem ab obto material^{iter}
et an eodem modo quo s^{ecundum} sc^o. dato qd angel^{us} Non haberet speciem lapidis po
sset acquirere an eodem modo posset accipere speciem a deo et dicitur qd s^{ecundum} sc^o.
et omnes grati. et oha. probatur quia alias haberet notitiam intuitivam dei et
consequens esset beatus hoc per consequens haberet esset notitia intuitiva qua
reciperet^{ur} ab obto

¶ 2^o dubitat^{ur} an possit recipere cogit^{ur} dei angel^{us} per creaturas R^{espondeo} dato qd an
gel^{us} non haberet speciem conge^{ntem} et non posset deum per suam essentiam s.
angeli intelligere non potest negari quia posset ex cogit^{ur} creaturaz deum
cognoscere probat^{ur} quia h^{ic} illud potest non esse rationale dicitur qd angel^{us} non poss^{et}

et dicitur quod si nec illud negari potest ab aliquo quia quanto perfectior est creatura
 tanto perfectius ducit nos in cognitionem Dei itaque sicut nos ex creatis vita ipse ex
 cognitione sui potest deum cognoscere. ex quibus primo infero dato angelis non habeat speciem
 concreatam dei. i. alterius rei potest cognoscere deum ex naturalibus suis sicut
 quia ex cognitione sui ipsius potest melius cognoscere deum quam cognitionem alicuius creatu-
 re nos cognoscere deum. 2. et ita. conclu. s. th. posset intelligi hoc modo quod angelis non ha-
 bet speciem dei. sed sicut nos ex naturalibus per cognitionem creaturarum possu-
 mus deum cognoscere. ita angelis per cognitionem sui cognoscere potest Deum

et contra istam conclusionem sic declaratum arguitur tam secundo ubi s. q. 9. sequitur quod
 angelis discutitur primum quia ex cognitione sui discutitur ad cognoscendum de-
 um. Pet. ca. et capiteo per consequentia. Non dicitur declaratur ex s. th. quia cognosco
 nosco hominem a tergo eantem in speculo et cognosco in alio et non sequitur quod
 a tergo ita angelis dato per sua essentia deum cognoscatur et per suam essentiam
 non sequitur quod discutatur.

Et diximus iam conclu. s. th. et Quomodo dupliciter intelligitur uno modo per
 essentiam. i. tamquam in se. sicut homo per creaturas deum cognoscit angelis non cog-
 nit per creaturas sed per essentiam. 2. sensus est ut ly. p. dicit causam sufficientem
 i. essentia se habeat tamquam species intelligibilis productiva cognitionis dei sicut pro-
 ducit cognitionem ipsius angeli in se. sensu impugnat ab s. s. sequitur quod angelis
 discutatur. s. s. th. infra s. 8. q. 1. consequentia probatur quia quando nos ex
 cognitione creaturam cognoscimus deum discutimus sicut per illud omne quod
 in se movetur. 2. de veniendum est ad primum movens immobile item ex illo primum
 sicut optime ordinata concluditur esse unam sapientiam a qua ista ortum
 habuerunt. ut dicitur. cetero. in lib. de natura deorum et lactam. in lib. de opificio dei si-
 cut si quis videret imaginem optime dispositam non posset credere quod non sit ab
 aliqua sapientia similiter de analogia quomodo 2. potest quis videre homi-
 nem qui est imago viva quod non sit ab aliqua sapientia certe non potest cum
 2. in angelis sunt plura mirabilia quam in aliis creaturis omnino per cog-
 nitionem sui optime deveniunt in cognitionem dei. o. 2. discutatur. 2. non in con-
 venit circa super naturalia et cognitiones nostras. et futura et contingentia un-
 de cum deus sit super naturalis omnino potest circa eum discutere
 sed quia illa cognitio est naturalis et circa naturalia. ut dicitur non dis-
 cutunt. ideo dico quod angelis non discutunt etiam in cognitionem Dei. contra.
 quia cognoscunt deum per suam essentiam. 2. discutunt. 2. s. s. et alii in-
 uonant

impugnant. s. tho. nescientes quid sit discursus ipsi intelligunt aliquid per nullum. Valet intelligere
nisi ipsi igitur discursus motus est in quo procedit de notitia noti ad sciendum aliquid in notum
isti dicunt quod est una notitia ex aliam causari. sed decipiuntur circa. p. a. n. i. non est discursus
et tunc notitia indicativa causatur ex notitia terminata. dicitur. q. si dicitur
ante eadem cum quo non stat dubium ex quo hinc mere naturaliter sequitur cognitio
illius ex ante cedente sine aliqua illatione non esset discursus circa illud consequens
igitur de angelo dicitur quod cognoscit essentia sua non stat quoniam deum non sciat necessitate
sequitur cognitio totum. quod a nobis fuit per syllogismum et discursum totum
simul factum est in angelo sine alio. in notitia ignota. simile est per propria
tates cognoscimus substantiam per discursum quia cognoscitur antecedente illo omni
no statim naturaliter sequitur iudicium quod est unum. nec videtur in alio.
est discursus primum de vidente in speculo illud. est primum argumentum
sco. qui sicut concedit quod angelus si non haberet speciem conge. posset acquirere
ita non negaret quoniam angelus dato non haberet speciem dei posset ex
atque deum cognoscere. //

Aliud argumentum scilicet quod discursus supponit notitia simplex ob hoc sicut
nos habemus notitiam simplicem dei quod est postea discursus sic ipse fecit ma
dum non ex aliquo et ad illud opus est potentia infinita. sicut ipse quod illa
notitia simplex dei per supposita ad discursum in angelo a quo causata est respectu
deo quod non est discursus sed in mente notitia illa causatur ab essentia angeli.

3. arguit si angelus non contineret Deum virtualiter. dato quod cognoscit
perfecte essentia angeli non cognoscet deum perfecte. ens notum est quia
id quod continet aliud virtute est eo perfectius. at primum in se. A. eo
consequenter illa aut argumentum probat quod angelus non potest perfecte
deum intelligere ex naturalibus sic sco. concedit quod nulla creatura deum
continet virtualiter et tamen ex cognitione illa deum cognoscimus
igitur angelus per cognitionem sui perfectius quoniam nos intelligit Deum dato
quod non continet ipsam virtualiter igitur illo modo potest intelligi con
clusio. s. tho.

Sed in 2. sensu intelligit acie. et non impugnat. a sco. itaque angelus si
tia est species productiva no. dei et forte iste est modus s. tho. et probatur
quod illud sit verisimile quia angelus per creaturas potest deum cognoscere
Nos cognoscimus creaturam per speciem sed si lapis formaliter
similiter

363 368

Unice et idemphicet intellectui nro nonq; esset specie sic angel; quia per suam essentiam est unice
intellectui per se ipsum intelligit. Similiter Nos per celum cognoscimus deum quomodo cogno-
scimus celum per speciem sic celum esset sibi suum esse formaliter, nintellectu meo Nonq; ad
esse specie ad cognoscendum eum et ad cognoscendum deum per illud itaq; modo per
speciem eeli cognoscimus utrumq; et deum et celum simili modo dicendum q; essentia
angeli est species perquam cognoscimus deum et ipsum angelum .i. perquam ipse
se cognoscit deumq;.

Et probatur Quero si angel; cognoscit deum per speciem .i. est similis illi
perquam cognoscit alium angelum .i. est alterius speciei et proba q; non sit similis
quia notitia perquam michael, et Raphael cognoscit gabrielem est similis illi q;
abstracta (non habet speciem conge^{tal} volo dicere sit itaq; michael, p; speciem conge^{tal}
Raphael per acq;isitam cognoscit gabrielem ille species sunt similes omnino
Quero q; an species perquam michael cognoscit gabrielem sit similis illi per qua
cognoscit deum et non potest dici q; sit quia omnino notitia gabrielem est talis qua
lis relicta esset ab obto p; terea quia impossibile est dicere quilla species perquam
deum cognoscit sit similis illi que relinqueret ab obto .s. deo. quia haberet unum beandi
illa species et ita illud Non potest dici quilla species est quasi species que esset re-
licta ab obto Et non est dubium de hoc angel; p; illam speciem non potest cogno-
scere deum notitia talis qualis est notitia lapidis producta a absentia ipsius
per speciem quomodo q; illa species deum representat igit nec illa species est e-
dem nec alteris speciei et per consequens non dicitur

Et promaiori declaratione Querit an angel; habeat notitiam distinctam dei R^{eo} non
potest negari q; angel; habeat Notitiam Dei saltem confusam s; m. de .ly. ens.
sed illa Non est distincta s; per notitiam distinctam, intelhoas notitiam ad equa-
tam clarum est q; habet notitiam distinctam, s; m. Nos habemus q; angel; z; dico
s; per notitiam distinctam intelhoas per quam potest cogere proprietates dei si nro
habet neq; habere potest ex naturalibus notitia dei distincta, quia proprietates
dei sunt sup nam.

ab obto

Et Sed an habeat notitiam abstractivam dei s; m. co q; connotet creaturas R^{eo}
nos non habemus. q; de illo conceptu deo R^{eo} nos nro sumus illud nomen ad
significandum deum, ab te s; m. certe non habemus conceptum adequatum ad s; m.
hic em nisi connotativum, immo nec de angelis habemus conceptum simplicem
absolutum.

absolutum dico q̄ ad q̄ p̄si angelis Non alio modo Deum cognoscat q̄ exco[m]mune
sui ipsius et suoz perfectionum Non potest cognoscere deum Notitia abstractiva
simplici Non potest autem cognoscat Deum per speciem intellectam sicut imaginat[io] se-
potest dici q̄ habet conceptum Simplem absolutum Dei sed illud est super na-
turale Solo dicitur de excedit n[ost]rum intellectum non solum quia est spiritualis
quia angelus est substantia spiritualis Non potest deum cognoscere ad minus scire
re preterea Unus angelus intelligit ab alio spiritualitas. q̄ dei Non impedit sed
quia deus est ens supernaturale non potest deus cognoscere ab angelo illud est
quia deus est ab[se]ntiu[m] voluntarium Ut aquo dicitur q̄ semota uo[lt]u[m] caritate et inte-
lectu adeo actus per imaginationem e[ss]e ipsa non posset uideri ab angelo
ex naturalibus aliis ex naturalibus esset beatus dico q̄ p̄ posita specie angelus po-
test abstractiue Deum cognoscere notitia aquata et simplici et ab[se]ntia sed illud est super
naturale pronunc dico p̄sue per factam essentiam sicut deum q̄ sic fides daret
notitiam intuitiuam angelo et semota illa maneret species in angelo dico q̄
ita perfecte Representat illa species deum sicut illa quemodo est in angelo sed
omnino ista Representat sicut si ex naturalibus emanauisset

sed contra probat. scilicet quilla species Representat deum sicut species lapidis
in absentia ipsius cum Representat probat angelo Non repugnat habere speciem
talem deus qualis esset reuera ab ob[se]ntiu[m] intuitiuo con[se]ptu[m] primum quia pau[ter] habuit
q̄ certe dato hoc demones perfectissime deum cognoscerent ita perfectissime sunt
q̄o intellectio lapidem ab[se]ntem dico q̄ ad argumentum quillud Non repugnat ab[se]nti
sed naturaliter potest dari talis species unde illa p[ro]p[ter]ta est super naturale Non
naturale ipsius angeli ad illud de pau[ter] dico primo q̄ fuit super naturalis illam
q̄ 2^o dico cum s[an]cto th[om]a. 2. q. 12. ar. 9. ad p[er] exu[m]sione beatifica Non relin-
quitur species nec potest hoc de illo dubio scilicet.

Circa illud litera. nulla similitudo creata potest deum Representare non
dicit naturalis sed nulla creata dubitat an deus possit illam dare mihi
super naturaliter p[ro]p[ter]ta habitus nisi distincti ab habitibus naturalibus non
solum Quia habent distinctas causas. scilicet deum ex natura sed quia. 2. q. 9.
fides non potest causari a causa naturali sed conuenit in modo angeli
q̄ et si super naturaliter infundat[ur] et causet fides tum ex natura sua
habet q̄ inclin[et] et producat actum fidei similiter q̄ fideret illa
species creata omnino super naturaliter daret et haberet p[ro] causa
aliquid super naturale et nulla creata possit produci sed ex na-
tura sua

314 369
natura sua habeat q̄ produceret uisionem dei utrumq̄ illud possit esse ^{Re} q̄ non s̄m
s̄ thō. q̄. iz. et m̄ 4^a sententia^r et ratio est quia illa haberet ex natura sua bea-
tificari. s̄. producere uisionem dei in quo consistit beatitudo. 2^o dico q̄ non potest dari
sp̄ies creata que sit principium cognoscendi deum perfecte et abstractius probatur
quia et si illa sit supernaturalis tamen deo est obtū naturale ipsius sicut si
ego non possem intelligere lapidem si deus daret mihi sp̄iem illius illa est super natura
nichilominus lapis est obtū naturale ita ego dico esset obtū naturale illius q̄ est con-
ueniens ita q̄. sanctus thō. non negat quin habeamus sp̄iem dei sed non illa
que perfecte faciat. Nos ^{ce} cog deum

C Sed contra conclu. ar. arguit. Unus angelus est magis similis alteri angelo
in essentia q̄ deo. 3^o. multo magis unus angelus potest alium per essentiam cognosce-
re cog. 3^o. conclusio. quia. s̄. thō. dicit q̄ unus angelus alium intelligit per sp̄iem
et non per essentiam cognoscentis antecedens non est dubium maxime si illi duo
angeli ponantur eiusdem sp̄iei ad argumentum concedo antecedens et ta-
men magis continet angelus qui effectus est dei ipsum deum q̄ alium ange-
lum sicut calor magis similis est calori quam igni fumo fumo q̄ igni et ta-
men per calorem fumum q̄ cognoscimus ignem et non per fumum. fumum
dico. 3^o. q̄ aliquis ordo est inter unum angelum deum qui non est inter
alios duos angelos. 2^o dico q̄ michael. s̄. g. participat ipsum deum et
non orabilem et ideo orabilis. Non per suam essentiam sed per sp̄iem
cognoscit michael et deum per essentiam suam preterea dico q̄ unus
angelus potest deum cogere per essentiam suam sed illa cognitio est confusa
et non distincta nos in q̄ ista loquimur denotitia distincta

C Sed contra. q̄. angelus inferior potest per essentiam superioris melius
deum cognoscere q̄ per essentiam ipsius met inferioris non ne similia
et per essentiam suam deum cognoscit et essentia superioris melius repre-
sentat deum. 3^o. per illam perfectius deum potest cogere ^{Re} s̄ thō. non ne-
gat quin unus angelus per essentiam alterius possit deum cogere quia nos
cognoscimus per creaturas deum. 3^o. multo magis angelus per cognitionem
alterius potest deum cognoscere. 2^o dico q̄ quid quid est in uno angelo est
magis dato q̄ perfectius in superiori sic. 3^o. nos ex cognitione anime cognos-
cimus melius esse memoriam voluntatem et intellectum certe non magis
cognosceremus de deo dato q̄ cognosceremus intellectum angeli et eius
uoluntatem. igitur unus angelus non magis deum representat q̄
alius q̄ cognitionem illam q̄ ex naturalibus possunt habere. circa illud

circa illud quod dicitur quando uideo Rem in speculo uideo Rem et imagine
s. species q. est dubium ille non sunt color nec lumen q. re uera ita dicitur quod ille ual-
de in proprie dicuntur uideri. s. quia causant uisionem nec est dicitur quoniam petrus ui-
detur directe et reflexe. s. per species reflexas ideo omittit utraque uisionem uidetur
s. petrus est dicitur tamen q. species ille reflectuntur alii ueniunt directe. L. po-
test dici quid dicitur speculum et ideo dicitur uidetur in eo sed species nullo pacto
uidetur

¶ Q. 57. de cognitione angelorum Res^{ta} malum

¶ Cap. 19. an angelus cognoscit Res naturales

¶ Pro affirmatiue nec dubitari potest quia sunt gubernatores Res naturalium
sed an comprehendant eas que cognitio est Res q. cognitio est Res q. cognitio de
rebus naturalibus est comprehensiva quia quicquid est in re materiali est naturale
et de naturalibus nihil eos latet sed contra notitia comprehensiva ut ista
finitur est quia cognoscit res quantum cogit sed deus melius cognoscit lapi-
dem q. angelus. Res q. omnino indistincta est absurdissima modo cum ex scrip-
tura habeamus et ex sanctis q. solus deus est incomprehensibilis creatura certe da-
ta illa definitione non magis esset incomprehensibilis q. lapis quia nec lapis po-
test cognosci quantum cogit. est nisi a deo dicitur q. comprehendere est cognos-
cere totum quod est in re et nihil latet cognoscentem sed an angelus habeat no-
ticiam materię dubium non uidetur pro quo cognoscimus quomodo. s. dicitur angelus
omnia distincta et separata cognoscit per notitias distinctas et segregatas nos per
noticiam forme intelligimus materię angelus non sed utrumque cognoscit suis no-
titiis et ita actus de qua quocumque re separata ab alia et distincta per distinctam no-
ticiam cognoscit ab angelo non tamen nego quoniam angelus non cognosceret ma-
teriam aut per se. et per ordinem ad formam aut ad silium quia non sunt
cognoscunt sine illo ordine sed cognoscunt per conceptum distinctum materię qui non
est forme aut alterius rei in quo tamen includitur habitudo ad formam

¶ Cap. 29. an angelus cognoscit singularia.

¶ Pro potius duas opiniones et potius potius est heresis. s. q. angeli non cog-
noscunt singularia. preterea repugnat philosophis. arist. philosophis et omnes peri-
patetici ponunt angelos motores orbium auro. homo serpens cognoscit
q. facit nisi sit amens, angelus multo magis cognoscit quid agit et peto
sequens motum celi figurare et hanc uelocitatem et. s.

¶ 2^a opinionem. s. q. non cognoscit singularia nisi in causa sequitur
q. angelus non possit intelligere et cognoscere effectus liberos uoluntates

omnes illos qui **N**on dependent ex causis necessariis **N**on possent cognoscere solum. **J**osset effectus
qui causant a causa necessaria 305 310

Circa id quod dicitur quod intellectus possit cognoscere **N**oster cognoscit utilitatem et sensus
utilitatem singularia ut dicemus in q de anima est mihi impossibile quod careat. hinc et in alio
locis ait quod intellectus meus non cognoscit singularia dato quod reflexio per speciem solum con-
currat ente phantasia ipsius singularis ut inferius dicemus et ponit modum quo cognoscit
angelus singularia conclusiones sunt notoria quia alias esset ignoratissimus

Sed dubitat de improbatione primae opinionis. **S**ed probare quod angelus **R**atione statim
cognoscit singularia quia est actus. et illud **N**on negant alii sed tamen ex illo
Non probatur quod ex naturalibus suis cognoscit singularia ex illo enim omnes sunt
administrativi spiritus. et praeterea probatur ex illo quod custodiunt homines
ecce totum illud **N**on probatur quod angelus ex natura sua illud habeat dico quod
s. theo. illud probatur ex sacra scriptura et probatur postea de aliquibus singularibus
ex phantasia quia sunt motores orbium.

Dubium tamen est circa improbationem et opinionis dicitur quod cognoscere singulare
in causa non est cognoscere singulare sed vice versa. contra astrologus per causas cognoscit quod
ita luna eclipsat hinc et nunc et isto tempore quomodo aliter potest cognosci
singulare **S**ed est quod non erit ita perfecta **N**otitia singularis sicut si videret et
in particulari et nisi ipse cognosceret singulare **R**et hinc care. quod optime illatum
est illud confortatum et convenientem **S**ed illam opinionem quod astrologus omnino si
non habeat aliam notitiam **Q**uoniam que est de singulari in causa non possit sciri qua
do est hinc eclipsis quia ipse bene scit quod in principio noctis hora sexta eclipsat
luna sed ad sciendum quod est eclipsata oportet quod respiciat horam et motum celi quo
sedulo non possit cognoscere quod est eclipsis similiter medicus **N**on potest certo scire
quod nunc est dandum antidotum egroti quia est eclipsis nisi sciat que est hora et
quod tempus et ex illis cognoscit quod est eclipsis non autem possit cognoscere quod
est nunc eclipsis si non cognosceret motum celi et horam que nunc est sed
quando cognoscit eclipsis in se ipsa potest sedulo omni extrinseco cognoscere
quod nunc est et ita optime dicitur quod singularia de se hinc et nunc et non
potest cognosci in sua causa

De ^{causa} **C**onprobatione **N**on est dubium omnes conveniunt in ea sed de ^{causa} quod
cognoscit angelus singularia per species in se ipsas multis non placet et qui

dem dato quod

dato q̄ angelis cognoscat *Stilia* per species confusas. Et est tamen videndum
quomodo cognoscat singularia quia videt quille species. Non sufficiant ad cogno-
tionem singularium quia ex hoc q̄ cognoscat quiquid est luna aut magni-
tudo. Non cognosceret quanta est aut longa aut brevis nisi cognoscerem per
speciem aliam. Dubium est q̄ quomodo cognoscat angelis singularia et p̄ de
cū. X. omnes dicunt q̄ cognoscat omnia singularia saltem habitualiter
et in verbo s̄ per cognitionem qua videt. Sed videt omnia singularia
h̄ Gabriel et o. dicant q̄ aīa xpi in verbo videat omnia singularia. i. ex re-
velatione q̄ deus dedit aīe. X. in principio sue creationis dedit angelo q̄
cognoscat omnia singularia quia illud conueniebat signaturę primū quia est
motor orbium. op̄. q̄ cognoscat illos igitur cognoscat singularia et quia ipsa
non possunt agere nisi intellectu sequit̄ q̄ habet species eorū

Et sic tamen n̄ dicit̄ q̄. Vlt̄ dato q̄ dicit̄ de vtilibz q̄ cognoscunt ab ange-
lo per species concretas sed singularia omnino cognoscat per species ab
ei abstractas et p̄ improba illam. ^{tam} literę deus est causa. Res non so-
lum in singulari sed in utriusq̄. q̄ deus dedit species singularium in
angelo per quas cognosceret singularia. Et singularia. Res q̄ illa non da-
ret ab. sed suppositis his que dicit̄ q̄ res comodo quo fluunt ad op̄as
sunt in cognitione angeli ut dicit̄ dicit̄. et augustinus. et posito q̄ in custodes
hominum gubernatores. Res sequit̄ q̄ deus dedit eis species sin-
gularium preterea quia per speciem utilem non potest cognosci distincte
singularia secundum angelis non habet speciem singularem per se. Res
ad argumentum q̄ per speciem utilem potest produci not̄ distincta singu-
laris.

Et dubitatur q̄ secundum stho. per quas species cognoscat angelis singularia
Res cum. s. thō. hic ad 3m q̄ per speciem ^{in universali} utilem cognoscat omnia singularia
et quid quid potest accidere circa illa singularia et uolitiones et omnia
alia a quomodo potest illud esse. Res s̄. super uenit et in te dicit̄ q̄ q̄
gelus illud habet et deus dedit ei illud sicut dicit̄ q̄ sensus co-
munis quia est perfectior. p̄o. potest cognoscere omnia que p̄ sensu
exteriores cognoscunt et perfectius ita angeli intellectu et quia est per-
fectissimus per unam speciem potest omnia alia cognoscere
2o arguit contra illam consequentiam deus cognoscat singu-
laria q̄ et angelis consequentiam. Non valet. Res non est dubium

absolute non valet Primum instantia defuturis supposito tamen qd deus faceret
eos gubernatores valet et 2^o ut dicit hinc caue deus se habet sicut exemplar
ad eius similitudinem voluit mundum producere imitaret deum in omnibus perfectio
nibus alias non esset optimus artifex igitur si angelus non posset singularia cognos
cere certe non essent producti ad exemplar dei non imitaret totus orbis perfectio
nem dei quia singularia cognoscit ego. hoc videtur falsum quia homo cognoscit
singularia etsi dato qd angelus non cognosceret totus orbis illam perfectionem
imitaret preterea supponimus verba augustini et Dionysii qd modo quo deus res pro
ducit et cognoscit sic facit eas in mente angelorum 4^o arguit illa species est com
munis quomodo qd est reputata huius singularis 2^o dato qd posset dici quia species
representat petrum quo ad illa que necessario ei conveniunt sed quomodo
potest representare complexa contingentia et volitiones esset certe mirabile
quod illa nunc representet sortem currere et postea petrum non currere preterea
angelus cognoscit singularia intuitus primum Nos cognoscimus qd et ipse
qd et illa Notitia causatur ab obiecto sicut ex definitione notitiae intuitus preterea arg
uit dicitur qd 2^o m 2^o sequitur quia species representabit infinita in diversis
consequens est falsum sicut quia est infinita perfectionis representare unum
est alicuius perfectionis et representare duo est maioris ergo representare infini
ta est infinite preterea simul et semel representaret species illa duo contra
dictum probat representet nunc sortem currere probat qd representet ipsum non
currere sicut potest representare qd de facto implet ipsum non currere probat con
sequentiam quia est agens naturale 3^o arguit quia tunc distantia non
impediret qd angelus intelligeret singularia.

Ad primum forte secundo deceptus est putans qd s. thomas dixerit qd quando an
gelus cognoscit utile per notitiam scilicet per illam cognoscit omnia singularia
distincte illud non magnificat s. thomas non disputo an possit habere notitiam unam
representantem distincte omnia singularia illud enim puto qd posset sed
dico qd bene scimus nos sicut secundo qd quando angelus cognoscit hominem
conceptu communi qd illo conceptu non cognoscit omnia singularia distincte
sed tamen per illam speciem producit notitiam petri ita distinctam
et singularem sicut et produceret eam per speciem ipsius petri solum.

Ad 3^m ita in quo est maior difficultas quomodo per illam speciem an

Angelo Cognoscit Nunc petrum esse album et Postea quod est niger caecus.
dicit quod non est nigrum unde dicit quod sicut species illius parietis albi nunc
presentat ipsum album si illa conseruetur facta pariete nigro aut seroto
l. corrupto. l. si ergo uerto faciem retro tunc non representabit parietem album
et in presentia parietis Representat eum esse album et illud Non est ex parte
obtus sed quia illa ex natura sua assimilant parieti albo Unde quando est al-
bus naturaliter eum representat et quando Non est albus dato quod maneat in
oculo. non representat sicut ponamus quod illa species perquam angelus cognoscit
me esse album sit accepta et ergo ut fecit sic conseruet Deus quando ego non
sum albus illa certe Non representabit angelo quod tunc ego sum albus non feci
dum sic sed quando ego sum albus et illud est quia in illo tempore illa est
similis obtus et non nigrum quod ergo tunc esse factum tunc ergo dico quod factum
est ab initio marci. q. 7. per omnia sequitur d. th. ita quod rem esse album
existentem non est causa efficiens quod angelus cognoscit me esse album sed est
causa sine qua non non patitur in aliquo obtus per se regnum exemplum nos
diximus quod obtus producit radios usque ad potentiam speciem et sic causatur vi-
sio antiqui tamen putabant quod oculus habebat uirtutem amittendi radios
usque ad obtus et sic causabatur visio unde abduxit exemplum positum
afeneca quod sunt homines qui putant se uideri semper est per similitudinem
sicut dicit homo in speculo uidet se quare quia radij emissi ab oculo non
possunt penetrare speculum. et ideo in speculo uident et illud quod contingit
omnibus in speculo contingit nisi in similibus aliquibus qui imitant debiles Ra-
dios qui non poterat penetrare aerem et sic uidebant se ipsos totum hoc cau-
ducitur ad probandum quod sicut in antiquos non ualebat presente pa-
riete uideo eum et absente Non ergo causat ab obtus visio ita non ualebat
angelus presente obtus. habet notitiam intuitiuam. et eo absente Non ergo
causat ab obtus sed contra illa species l. de se est productiua notitiae intui-
tiue. l. non simpliciter ergo. sed si res potest producere Notitiam intuitiuam
quod nullus concedit sicut ergo species non suffiebat et per consequens opus per
ipsa conuenit

¶ Preterea est aliud exemplum per habitum astrologie quod luna
eclipsatur unde pono quod eras eclipsatur hodie ille habitus non potest
producere iudicium illud luna eclipsatur et tamen potentia eclipsatur
producit a solo habitu non conuenit enim luna ita dicitur quod angelus per

per speciem illam potest nunc producere notitiam qua videt me scribere et non
poterat beri sed quia ista exempla sunt falsa plerimum saltem marci 2^m exemplū
non quadrat quia habitus astrologie non poterat producere iudicium illud in
aditū obtinuerunt sed amittit effectus necessarius poterit producere istud iudiciū
protali tempore erit eclipsis quid quid sit ex ista ostendant quod aliquid potest esse
causa naturalis cum presentia. Res quod non potest esse absente

2^o do aliud exemplum sol. beri produxit altumem, et hodie b. et suppono
diximus qd beri non potuit producere b. et hodie a. arguit sic l. beri fuit causa
naturalis productiva b. l. non firmiter sequit quod produxit quia nihil ho
die acquisit quod beri non habuit o. illud est quia determinat a deo ad
produendum b. et non a. contra determinat a deo concurrere sicut natu
ra solis preterea ita ego dicam quod angeli beri non potuit cognoscere me
scribere et hodie potest quia determinat illa species a deo loquitur sicut tu
sed dico non concurrere ad causam qd beri ut dicitur eximio ut potens erat sed
ad produendum a. sicut b. non dubito quare qd produxit a. et non b. Res
solum quia fuit aliud tempus ita quod cum c. tempore potest b. et non a. produ
re ita dico de angelo quod cum presentia rei per illam speciem producit notitiam
Res et seclusa presentia non potest quomodo illud fiat certe ego non scio fa
teor sed est rationabilis p^{ri}ma quia certe dicere quod producat illa notitia ab ob
materiali non est consonum quomodo arguit in medio ab ista illa quid produci
tur itaq. est dicendum

Ad aliud de notitia intuitiva est quod producit ab ob. 1^o Res l. producit ut
ab specie et modo quo produceret ab ob. ad illud de distantia iam dixi
mus concedendo colloquium ita dicit augustinus quod sancti patriarche non cogit
cebant que fiebant in seculo a suis ostendit est per dei stantiam contra ut
diximus venisset ad eos bis sendos ponerent se ad aures nostras quid si lo
quantur Et dicitur gregorio. 8. ha. gabriel dicitur quod ab ob. patiunt et ab ob.
producit notitia intuitiva. magis. dis. 3^a. q. 2. dicit quod est rationabilis con
cedere quod angeli habet species in seculis sicut ex augustinus et Dio. sed to sitomel spe
ties solam solum ponit species singularium in angelis itaq. habet species
omnium hominum solum in seculis l. saltem futurorum. l. si illud non
dicas certe habet species in seculis species omnium per actum continui nae est
incomune mens quod dicitur in seculis sicut homo est in seculis longius primum
brachium est homo et est in seculis longius sicut de brachio est bo
num ad predicandum quod est homo in seculis longius dico o. quod per speciem

116
cognoſcit Omnia ſingularia nec habet ſpeciem Singularem. Sed proma-
teria illius argumenti ſubditur an angelus poſſit cognoſcere infinitas partes
continuas. hoc pro homo non poſſe quia dat pars illa pua q non poſſit inmutare
ſenſum ſed angelus omnem partem quantumcumque parvam poſſit immo omnes
ſimul poſſit cognoſcere per unam Notitiam productam abſpectu totius con-
tinui et quamlibet ſimul diſtincte cognoſcit et tractare ſicut ſi per ſuam ra-
tiam quamlibet cognoſceret. l. poſſit mediante illa ſpecie producere notitiam
ſingulari cuiuslibet partis //

Contra iſtum actum. pro poſſumus argumentum ſco. ſequeret' exhibitis.
ſpeciem angelus eſſe infinite perfectam. l. ſi conceptus angeli ſe extendit ad
omnia adque ſe extendit ſpecies eius. l. qui vult tenere qd actus ſi non eſſe
extendit ad tot ad quot ipſa ſpecies poſſit quia omnino ſpecies habitus di-
lectus eſt circa omnes conſiſtentes dialectice et ſimplex qualitas et tamen
non opz q intellectus aduet' circa omnes conſiſtentes ad omne actu. circa omni-
a obta temperantia lum puto concedendam quod notitia angeli ſe poſſet exten-
dere ad omnia que repræſentant' per ſpeciem //

Ex illo arguit ſco. q illa ſpecies et notitia ſi infinite perfectiſſima quia repræ-
ſentare unum eſt aliud perfectiſſimum et repræſentare duo triplo eſt perfectiſſimum
et ſic conſequenter q repræſentare infinita eſt infinite perfectiſſima ad hoc certum
Non poſſe negari quia repræſentare unum perfectiſſimum et ideo ad argumentum
poſſumus dicere dupliciter p' oſtendendo q argumentum non procedit
et q ſco. et omnes habent ſolvere ſimilia argumenta. perfectiſſimum n. conceptus
habet attendi aut ex p'ſente obſectoz aut ex perfectione obti' unde actus. per-
fectiſſimus eſt cognoſcere et de rebus altisſimis cum quacumque in perfectione et in-
certitudine q cognoſcere totum eundem demſtrative //

Argumentor q contra ſco. cognoſcere lapidem eſt perfectiſſimum et cognoſcere
hominem maioris et cognoſcere angelum maioris et ſi conſequenter de
qualibet creatura q cognoſcere deum eſt infinite perfectiſſimum quia obtinetur
infinite excedens omnes perfectiones et ſi ſco. concedat q eſt infinite perfectiſſimum
illa Notitia ſimiliter concedam q angelo habet Notitiam infinite per-
fectam ſimiliter ſequeret' arg' angelus argumentum ſco. valeret q eſſet in-
finitum meritum probo velle dare denarium eſt aliquanti meriti dare duo
maioris eſt ſi conſequenter q velle dare infinitum eſt infinite meritorum
o dicunt q ratio iſta non procedit quia nullus poſſet habere voluntatem effici-
entem et aliquid infinitum ſed contra velle dare duo voluntate efficiaci eſt meritum
at velle dare tria vobis efficiaci eſt infinite meritorum actus et probatur //

377 378
belle occidere Duos Homines est aliquod peccatum et Velle tres est maus pe
catum & uelle occidere infinitos est infinitum peccatum, ecce quomodo arumie
tum so. Non valet o est solvere argumentum p^m conue m^a Reo q^d aliquando est opti
solutio maxima Cum so arguat imitat etiam in cetera et nos imitamus imitat etiam in
certissima q^d 9^{ra} illa non valet -

Ad 2^o adhec omnia argumenta Dico q^d 9^{ra} illa Valet mihi que sunt eiusdem
rationes bene Valet linea longa, ut duo est altitudo perfectioris et longa ut maior
e.g. linea infinite longa est infinite perfecta et ideo de hominibus si aggregatum ex du
bus est aliqua perfectio et aggregatum, ex duobus est aliqua perfectio et aggregatum
extrinsecus maior q^d aggregatum ex infinitis est infinita perfectio non tamen valet
illa 9^{ra} mihi que sunt de Max^o Rationum, sic angelus in infinitum excedit per
fectionem lapidis et tamen non sequit^r q^d sit infinite perfectionis aut
cedens probatur quia sup^o on^o ex p^o h^o p^o inter duas species possunt in
finito produci quare quilibet sit imperfectior superiore et perfectior inferiore
et eodem modo potest dici in aliis rebus que non sunt eiusdem rationis duo q^d ad
num^o propositum q^d 9^{ra} duo ob^o est aliqua perfectio et cognoscere tria est maioris Re
l. 9^o cognosco illa tria perfectes conceptus et sic modo q^d est maioris perfectionis.
Secus si illa tria ob^o cognoscam per unam notitiam quia tunc triplicantur ob^o
notitiam et perfectio notitiae per quam cognosco simili modo Velle dare unum
est perfectio et Velle dare duo est maior distingo si 9^o Volo dare duo eodem
modo quo Volo dare unum. s. per distinctum actum est maioris perfectionis et si
si 9^o Vellem dare infinita infinitos actus eodem modo quomodo lib^o am dare
Unum est infinite perfectionis aut actus infinite meritorius quia Velle dare
infinita infinitos actus successive est infinite meritorius. q^d Velle dare simul
infinita infinitos actus est infinita perfectio et infinite meritorium, in quomodo
argumentatur illud non procedit nec per illam veluti quemus opinionem. s. tho. scilicet a
men sunt quia dicitur q^d angelus habet scientiam, in usum omnium sed q^d an
gelus cognoscat singularem sine cog^o ipsum agit in intellectu actu angeli et declarat
q^d illud sit possibile per unum omnium sup^o omnium q^d ab ob^o. s. ob^o collecto causa
tur species in usum et ab specie cum potentia causatur visio similiter in sensu
comuni causatur species ab actu potentie exterioris et in usum istarum potentiarum
et inquit species quando non est notitia et sup^o omnium ex actu sensus communis
causatur species inphantasia et per illam speciem ego produco notitiam abstracti
uam partem dubiam q^d est cum sit inphantasia sit species principium notitiae
phantasiae autem alia que non est principium sed causatur notitiam et actu
phantasiae que non sit principium notitiae phantasiae ad hoc postea particula
et dicemus